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Abstrakt
Předkládaná diplomová práce se zabývá nesymetrií pasivních parametrů

venkovních vedení a vlivem vzájemných induktivních a kapacitních vazeb

na proudovou a napěťovou nesymetrii. V první části je proveden rozbor nesymetrie

napětí a proudů, její dopady a původ vzniku z pohledu venkovních vedení. Dále je

uvedena problematika transpozice fázových vodičů zahrnující motivaci, různá

provedení a ilustrativní ukázky nejen z české přenosové soustavy, praktické aspekty

a metodiku. Poté jsou popsány a odvozeny pasivní parametry náhradního schéma vedení,

jenţ jsou následně i vyčísleny pro netransponované a ideálně transponované dvojité

přenosové vedení provozované na napěťové hladině 400 kV v případě dvou

stoţárových konstrukcí Dunaj 2012 a Soudek 2014, vyuţitého pro sestavení

obvodového modelu. Pomocí vytvořeného počítačového modelu v programu MATLAB

je pro netransponované vedení a různé druhy transponovaných vedení jednak

analyzována proudová nesymetrie v závislosti na přenášeném výkonu a délce vedení

a jednak zkoumána souvislost mezi nesymetrií napětí na zátěţi a nesymetrií

indukovaných napětí a proudů. U uvaţovaných typů transponovaných vedení je rovněţ

diskutována jejich ekonomická náročnost.
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Abstract
Brůna, Michal. Analysis of asymmetry of transmission line parameters for different

MV mast configurations.

Submitted master thesis deals with the asymmetry of transmission line parameters

and impact of mutual inductances and capacitances on current and voltage asymmetry.

Voltage and current asymmetry, its impact and cause from the perspective of overhead

lines is analysed in the first part. Next, the problem of phase conductor transposition

including its motivation, different types and illustrative examples not only from czech

transmission system, practical aspects and methodology is mentioned. After that there are

described and derived passive parameters of overhead line diagram, which are

subsequently also calculated for untransposed and ideally transposed 400 kV level double

transmission line in case of Dunaj 2012 and Soudek 2014 mast configurations, used

in equivalent circuit model. Both current asymmetry in relation with transmitted power

and line length is analysed and connection between load voltage and induced voltage

and current is investigated for untransposed and different types of transposed line

by created computer model in MATLAB. Economic aspect in case of considered types

of transposed lines is also discussed.
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1. Úvod
Postupným útlumem výroby elektrické energie v jaderných a uhelných elektrárnách

a neustále rostoucí poptávkou po elektrické energii dochází k nárůstu jiţ značného

instalovaného výkonu obnovitelných zdrojů elektrické energie na severu Evropy

vedoucího k přesunu zdrojové základny. Při současném výrazném deficitu zdrojů

elektrické energie na jihu tak dochází k přenosu jejího obrovského mnoţství napříč

Evropou. Z tohoto důvodu je zde realizována výstavba nových přenosových vedení

a posílení přenosové schopnosti vedení stávajících. Česká přenosová soustava je vzhledem

k jejímu umístění jednou z nejvíce exponovaných. Její provozovatel společnost ČEPS, a.s.

řeší tuto situaci modernizací a výstavbou nových jednoduchých či dvojitých přenosových

vedení provozovaných na napěťové hladině 400 kV. Vzhledem k ochraně ţivotního

prostředí, vysokým cenám pozemků, nemoţnosti jejich záboru kvůli okolní infrastruktuře

či nesouhlasu ze strany dotčených subjektů se v mnoha případech upřednostňuje výstavba

dvojitých vedení či zdvojování vedení stávajících.

Jedním z problémů tohoto technického řešení je však nesymetrie pasivních

parametrů dvojitého vedení, jeţ je zapříčiněna geometrickým uspořádáním fází

na stoţárové konstrukci, ale i výrazné vzájemné induktivní a kapacitní vazby díky malé

vzdálenosti mezi jednotlivými potahy. Obojí přispívá k nesymetrii proudů a napětí

v elektrizační soustavě s mnohými negativními dopady na elektrická zařízení podílející

se na výrobě, přenosu a uţití elektrické energie.

Z tohoto důvodu se jiţ při samotném návrhu vedení vyhodnocuje proudová

nesymetrie. V případě její nedovolené hodnoty se realizuje opatření vedoucí k jejímu

omezení spočívající v tzv. transpozici fázových vodičů lišící se v počtu, umístění

a provedení zákrutů.

Cílem této diplomové práce je jednak analyzovat vliv nesymetrie pasivních

parametrů a vzájemných induktivních a kapacitních vazeb na proudovou nesymetrii

v závislosti na přenášeném výkonu a délce vedení a jednak zkoumat souvislost

mezi nesymetrií napětí zátěţe a nesymetrií indukovaných napětí a proudů. Toto je

prováděno na počítačovém modelu netransponovaného a různých druhů

transponovaných dvojitých přenosových vedení se stoţárovými konstrukcemi

Dunaj 2012 a Soudek 2014 provozovaných na napěťové hladině 400 kV napájených

symetrickým zdrojem a zatíţených symetrickou zátěţí, jeţ byl vytvořen v programu

MATLAB. U uvaţovaných typů vedení je rovněţ diskutována ekonomická náročnost.
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2. Proudová a napěťová nesymetrie
Při uvaţování třífázové soustavy ať jiţ při odvozeních, výpočtech či simulacích

se v převáţné většině případů řešení ustálených stavů vychází z předpokladu, ţe se jedná

o soustavu symetrickou (souměrnou). Ta je při řešení pomocí symbolicko-komplexní

metody charakterizována tím, ţe jednotlivé fázory proudů a napětí mají shodnou velikost

a jejich vzájemné fázové natočení činí 120°. V kaţdém okamţiku je tedy jejich součet

nulový.

V případě, ţe alespoň jedno z těchto dvou charakteristických kritérií není splněno,

tak se jiţ jedná o nesymetrickou (nesouměrnou) třífázovou soustavu. Ty se dělí

na vyváţené, kdy je součet fázorů roven nule, a na nevyváţené. V tomto případě se řešení

daných úloh podstatně komplikuje, jelikoţ není moţné pouţít mnohá zjednodušení.

Naproti tomu však tento přístup věrohodněji postihuje zkoumanou realitu.

Vzhledem ke skutečnosti, ţe se v kaţdé reálné třífázové soustavě vyskytuje

nesymetrie, je nezbytné pro dosaţení objektivnějších výsledků při výpočtech a to zejména

při přechodných dějích a správném nastavení ochran přistupovat ke kaţdé řešené třífázové

soustavě jako nesymetrické a toto adekvátně zohlednit při prováděných výpočtech

a simulacích.

Proudová a napěťová nesymetrie je velmi neţádoucí a je nutno se jí zabývat

vzhledem k mnoha negativním dopadům jak na elektrická zařízení podílející se na výrobě

elektrické energie a jejím přenosu do místa spotřeby, tak i na připojené spotřebiče. Dochází

totiţ k nárůstu Jouleových ztrát elektrické energie, díky čemuţ se sniţuje účinnost

a zrychluje degradace pouţitých konstrukčních materiálů, coţ zkracuje ţivotnost

elektrických zařízení. U venkovních vedení protékají fázemi proudy rozdílných velikostí,

rostou ztráty elektrické energie v zemnicích lanech a jsou rušena blízká sdělovací vedení.

U transformátorů dochází k jednosměrné magnetizaci jádra a uzavírání magnetického toku

přes nádobu transformátorů. Toto v konečném důsledku neumoţňuje zatíţit elektrická

zařízení jejich jmenovitým výkonem a sniţuje se provozní vyuţití. U točivých strojů

se nesymetrie projevuje vznikem vibračních momentů, coţ vede ke zvýšenému

mechanickému namáhání. Nesymetrie také negativně ovlivňuje správnou funkci řídicích

a regulačních zařízení a u elektrických ochran můţe vyvolat jejich chybné působení.

Nesymetrie napětí a proudů můţe být způsobena nesymetrickými napájecími zdroji,

transformátory, nesymetrií pasivních parametrů elektrických vedení, nesymetrickým
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zatíţením či vznikem příčných nebo podélných poruch. V případě prvních čtyř uvedených

příčin se jedná o tzv. dlouhodobou nesymetrii. Při vzniku některých jednofázových

či dvoufázových poruch se pak hovoří o krátkodobých nesymetriích.

U venkovních přenosových vedení je nesymetrie zapříčiněna díky samotné

stoţárové konstrukci, jeţ pevně definuje geometrické uspořádání fázových vodičů

a zemnicích lan, nerovností okolního terénu a případnou přítomností dalších vedení

či okolních objektů. V okolí vedení vzniká nesymetrické rozloţení elektrického

a magnetického pole, jeţ se projeví v nesymetrii pasivních parametrů vedení. Nemoţnost


[…]


s libovolným provedením transpozice včetně částečných zákrutů a také jejich

nerovnoměrným umístěním podél trasy vedení. Samotný efekt transpozice jsem

respektoval pomocí změny vzájemných induktivních a kapacitních vazeb, jejichţ velikost

na daném úseku odpovídala geometrickému uspořádání vodičů na stoţárové konstrukci.

Pro moţnost posouzení přímého vlivu konfigurace fázových vodičů na proudovou

a napěťovou nesymetrii jsem předpokládal symetrické napájení i symetrickou zátěţ.

Přímou aplikací K. z. jsem následně formuloval matematický model, jeţ jsem řešil

numericky pomocí vytvořeného programu v MATLABu. Učinil jsem řadu variantních

výpočtů pro ideálně transponované, reálně transponované s úplnými nebo částečnými

zákruty a netransponované vedení provozované na hladině 400 kV v případě stoţárových

konstrukcí Dunaj 2012 a Soudek 2014 (viz kapitola 6).

V prvé řadě jsem v kapitole 5 prováděl rozbor velikostí a nesymetrie vypočtených

hodnot pasivních parametrů a vzájemných induktivních a kapacitních vazeb vztaţených

na 1 km délky pro případ netransponovaného a ideálně transponovaného vedení. Dospěl

jsem k závěru, ţe při totoţném zatíţení netransponovaných vedení bude vedení

se stoţárovými konstrukcemi Dunaj 2012 vykazovat menší proudovou a napěťovou

nesymetrii. Shodný závěr jsem učinil i v případě ideálně transponovaného vedení

vykazujícího o poznání menší proudovou a napěťovou nesymetrii.

Za nejvýznamnější výsledek mé práce povaţuji získané závislosti mezního

přenášeného výkonu všech čtyř řešených typů vedení na jejich délce v rozsahu od 1

do 100 km v kapitole 8. Výpočty jsem prováděl v souladu s poţadavky normy
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PNE 33 3300, respektive interní technické normy společnosti ČEPS, a.s na základě

stanovení činitelů nesymetrie určených pomocí metody souměrných sloţek.

Z provedených výpočtů jsem formuloval následující doporučení. Při projektování vedení

do délky 36,5 km je vhodnější zvolit stoţárové konstrukce Soudek 2014 a v tomto případě

není potřeba vedení transponovat ani při přenosu maximálního dovoleného přenášeného

výkonu odpovídajícího maximální proudové zatíţitelnosti vedení 2500 A. Při větší délce je

z hlediska technického i ekonomického smysluplnější přistoupit k pouţití stoţárových

konstrukcí Dunaj 2012 a pro konkrétní kombinaci velikosti maximálního moţného

přenášeného výkonu a délky vedení se zabývat nejprve moţností realizace transpozice

ve formě částečných zákrutů či jejich kombinací s úplnými zákruty a aţ následně přistoupit

k úplným zákrutům. Při realizaci v této práci modelované transpozice s částečnými zákruty

by bylo totiţ moţné přenášet maximální dovolený přenášený výkon aţ do délky 88 km.

V tomto případě by zvýšené investiční náklady činily přibliţně pouze 580 tis. Kč

oproti 1,140 mil. Kč vynaloţených u varianty s úplnými zákruty, k čemuţ jsem dospěl

na základě zjednodušeného posouzení ekonomické náročnosti transpozice fázových vodičů

v kapitole 7.

V poslední 9. kapitole jsem se zabýval různými přístupy k hodnocení proudové

a napěťové nesymetrie vedení. V případě všech čtyř řešených typů vedení o délce 100 km

při přenosu maximálního dovoleného přenášeného výkonu jsem vyšetřoval nejen napětí

zátěţe, ale i indukovaná napětí a proudy do jednotlivých vodičů podél celé trasy vedení.

Zjistil jsem, ţe v podstatě u všech řešených typů vedení se stoţárovými konstrukcemi

Dunaj 2012 se projevila větší proudová a napěťová nesymetrie. Dále se rovněţ prokázala

analogie mezi nesymetrií napětí zátěţe a nesymetrií indukovaných napětí a proudů.

Z tohoto a provedených testovacích výpočtů vyplývá, ţe lze k prvotnímu hodnocení

proudové a napěťové nesymetrie vedení vyuţít jednoduchý postup zaloţený pouze

na vyhodnocování indukovaných napětí, který je pouţitelný pro libovolně transponované

vedení.
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Přílohy

Příloha A

Jsou zde uvedeny ilustrativní příklady zákrutových stoţárů typu Dunaj, Portál,

Delta a Třídřík pouţívaných na území České republiky pro přenosová vedení

o napěťové hladině 400 kV a ukázka jiţ neexistující transpozice v rozpětí mezi stoţáry.

Dále je zde uveden zákrutový stoţár typu Soudek, se kterým se lze setkat

na území České republiky na napěťových hladinách 110 kV a 220 kV a zahraniční

zákrutové stoţáry velice se podobající stoţárové konstrukci Kočka. Tyto provedení

by byly teoreticky moţné i v případě stoţárů těchto typů pouţívaných v české

přenosové soustavě u napěťové hladiny 400 kV.

I. Zákrutové stožáry typu Dunaj

Obr. A.1: Zákrutový stoţár typu Dunaj 1 [2]
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Obr. A.2: Zákrutový stoţár typu Dunaj 2 [2]

Obr. A.3: Zákrutový stoţár typu Dunaj 3 [2]
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Obr. A.4: Zákrutový stoţár typu Dunaj 4 [2]

Obr. A.5: Zákrutový stoţár typu Dunaj 5 [2]
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II. Zákrutové stožáry typu Portál

Obr. A.6: Zákrutový stoţár typu Portál 1 [2]

Obr. A.7: Zákrutový stoţár typu Portál 2 [2]
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Obr. A.8: Zákrutový stoţár typu Portál 3 [2]

Obr. A.9: Zákrutový stoţár typu Portál 4 [2]
