Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Analýza nesymetrie parametrů přenosových vedení pro různé konfigurace stožárů ZVN
Student: Bc. Michal BRŮNA Std. číslo: E17N0073P
Vedoucí: prof. Ing. Zdeňka Benešová, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student pracoval systematicky a s velkým zájmem o řešenou problematiku. Nad rámec zadání vytvořil grafy závislosti maximálního přenášeného výkonu na délce vedení bez potřeby transpozice, tyto závislosti mohou být dobrou pomůckou pro projektanty vedení. Diplomant provedl velké množství výpočtů, které shrnul do tabulek a grafů, jejich zahrnutí do DP však poněkud ztěžuje orientaci v textu.

Dotaz: Jednotlivé typy vedení mají při různě provedených transpozicích rozdíly v hodnotách napětí na zátěži (absolutní hodnota versus nesymetrie), souvisí tyto hodnoty s koeficienty nesymetrie používanými firmou CEPS?

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.6.2019

.....
podpis vedoucího práce